CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

Página 1 de 3

EDITAL N.º 003/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Forquetinha faz saber, pelo presente Edital, que, retifica-se:

1. O item 2, da Divulgação do Cronograma, para reabertura do período de inscrições e alteração dos prazos
pontualmente mencionados abaixo, previstos no Cronograma Preliminar do subitem 2.1, que passa a viger conforme a
seguir.

2.1. CRONOGRAMA PRELIMINAR (SUJEITO A ALTERAÇÕES)

N.º Descrição
Horário de Brasília

Data/Início Data/Término

4.
Reabertura do Período de Inscrições pela internet, através do
site: www.legalleconcursos.com.br, até 18h

08/09/2025 18h de 11/09/2025

5.
Reabertura do Período de envio da Carteira Nacional de
Habilitação do cargo de Operador de Máquinas

08/09/2025 18h de 11/09/2025

10.

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos
inscritos para as cotas das Pessoas com Deficiência e
Condições Especiais para o dia de prova; Comprovante de
exercício da função de jurado em Tribunal do Júri; e envio da
Carteira Nacional de Habilitação para o cargo de Operador de
Máquinas

11/09/2025

11. Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 11/09/2025

12.

Edital de Homologação das Inscrições - Lista Preliminar de
Inscritos, Reserva de Vagas e Condições Especiais para o dia da
prova

15/09/2025

13. Período de Recursos - Homologação das Inscrições 00h de 16/09/2025
23h:59min de
18/09/2025

1.1. Permanecem inalterados os demais prazos, inclusive data de aplicação da Prova Teórico-Objetiva e Prova Prática
do Edital n° 001/2025, de 06 de agosto de 2025, os quais são ratificados.

2. O item 5, do Quadro de Cargos, para alterar as observações referente aos cargos de Operador de Máquinas, Operário
Especializado e Servente, e fazer constar o requisito da idade máxima, nos termos da Lei Municipal n.º 1.813/2025.

Onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO
(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(07/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

04
Operador de

Máquinas

Ensino
Fundamental
Incompleto

R$ 2.304,80 01 44h

Quarta série do Ensino
Fundamental concluída; Carteira
Nacional de Habilitação (CNH),
categoria “C”.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

Página 2 de 3

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(07/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

05
Operário

Especializado

Ensino
Fundamental
Incompleto

R$ 2.141,46 01 44h

Quarta série do Ensino
Fundamental concluída; Carteira
Nacional de Habilitação (CNH),
categoria “B”.

07 Servente
Ensino

Fundamental
Incompleto

R$ 1.996,28 01 44h
Quarta série do Ensino
Fundamental concluída.

Leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO
(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(07/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

04
Operador de

Máquinas

Ensino
Fundamental
Incompleto

R$ 2.304,80 01 44h

Quarta série do Ensino
Fundamental concluída; Carteira
Nacional de Habilitação (CNH),
categoria “C”;
Idade máxima: 50 anos para
posse no cargo.

05
Operário

Especializado

Ensino
Fundamental
Incompleto

R$ 2.141,46 01 44h

Quarta série do Ensino
Fundamental concluída; Carteira
Nacional de Habilitação (CNH),
categoria “B”;
Idade máxima: 50 anos para
posse no cargo.

07 Servente
Ensino

Fundamental
Incompleto

R$ 1.996,28 01 44h

Quarta série do Ensino
Fundamental concluída;
Idade máxima: 50 anos para
posse no cargo.

3. SOLICITAÇÃO DE RESSARCIMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO
3.1. Os candidatos que se inscreveram para os cargos de Operador de Máquinas, Operário Especializado e Servente,
e que realizaram o pagamento do boleto bancário até a 05/09/2025, poderão solicitar o ressarcimento do valor, devido
alteração do requisito de cargo quanto a restrição da idade máxima para posse.
a) Os candidatos que solicitarem ressarcimento deverão encaminhar impreterivelmente até o dia 11/09/2025, para o
e-mail contato@legalleconcursos.com.br, o boleto bancário, o respectivo comprovante de pagamento e o Formulário
presente no Anexo Único deste Edital devidamente preenchido e assinado a próprio punho ou de forma digital com
autenticação eletrônica.
b) Após conferência da documentação, será realizado o ressarcimento em até 30 (trinta) dias após o prazo referido no
item anterior.

Forquetinha, 08 de setembro de 2025.
Vianei André Noll,

Prefeito Municipal de Forquetinha/RS.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

Página 3 de 3

Anexo Único – Formulário de Ressarcimento

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do/a candidato/a),

CPF n° _______________________________ solicito através deste Formulário, o ressarcimento da taxa de inscrição no

valor de R$__________ para o cargo de ___________________________________ no Concurso Público n° 001/2025

do Município de Forquetinha/RS.

DADOS PARA RESSARCIMENTO

Informo a seguir meus dados bancários para o ressarcimento da inscrição realizada, o qual se dará através de PIX:

Número da Inscrição: _____________________________________________________

Tipo de Chave PIX:

(    ) CPF  (    ) Telefone  (    ) E-mail  (    ) Aleatória

Chave PIX: ______________________________________________________________________

Importante: A chave PIX obrigatoriamente deve ser nominal ao candidato(a).

__________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)